2024年 10月 16日

                            デュッセルドルフ日本語補習校

保護者様

公益財団法人 海外子女教育振興財団理事長 綿引 宏之

（担当 AG＋補習校チーム 三井知之）

 デュッセルドルフ日本語補習校校長 山枡 恭子

～世界の日本語補習校交流企画～

「オンラインクイズ大会～私の町自慢」の学習活動について

JOES（海外子女教育振興財団）では、文部科学省からの委託を受け、補習授業校の教育の向

上を支援する「AG+プロジェクト」として、推進し、補習校の先生方と力を合わせて子どもた

ちが楽しく力を伸ばす授業の研究を進めております。この度、お子さまのクラス(学校)で、

2024年 12月 15日(日)に、世界中の日本語補習校に通う小学生が自分の町について、クイズ形

式で紹介しあいながら、「自分の町を伝える/他の町を学ぶ」活動をします。

つきましては、オンラインクイズ大会の作品や写真の使用について保護者のご許可をいただ

きたく、お願い申し上げます。

□作品（作成したクイズ）は次のように使う予定です。

作成したクイズ（パワーポイントのスライド）はオンラインクイズ大会当日に表示されるほ

か、AG＋プロジェクトの報告書やウェブサイトに紹介される可能性もあります。本人の名前は

掲載しませんが、地域と学校名が記載される予定です。

 写真は、次のように使う予定です。

当日のクイズ大会時に集合写真を撮影します。その写真を参加校の学校だよりに掲載する

予定です。参加校の生徒や保護者、教員以外が目にすることはありません。集合写真に写

りたくない方は撮影時に画面をオフにしていただくことができます。

〇〇月〇〇日までに、以下の回答を担任までお届けください。問題を作成しない場合も、クイ

ズ大会に参加することができます。

■参加校：

ダカール補習授業校（セネガル）

ウィーン補習授業校（オーストリア）

バトンルージュ日本語補習校（アメリカ・ルイジアナ州）

ブルーミントン日本語補習校（アメリカ・インディアナ州）

デュッセルドルフ日本語補習校（ドイツ）

■活動の進め方

ステップ１ “作成”：

「自分の町について伝える」クイズを作成する。

ステップ２ “発表”：

オンラインクイズ大会に参加する。大会後、アンケ－トに参加する。

■プロジェクトの報告について■

本プロジェクトは JOES（海外子女教育振興財団）の事業の一環として行われます。同財団の

ウェブサイト等に活動報告として紹介される予定です。その際に学校の名前、クイズ作品が紹

介される可能性があります。

■申込み方法■

参加ご希望の場合は下記の申込書を○○月○○日までに担任の先生にご提出をお願いします。

―――――――――――――――――――申込書――――――――――――――――――――

海外子女教育振興財団理事長 綿引 宏之様

AG+プロジェクト「自分の町の魅力を伝え合おう」の活動に参加を申し込みます。

学年 小          児童氏名＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿

以下のことに同意していただき、チェックをお願いします。

（  ）クイズ作品を JOES（海外子女教育振興財団）のウェブサイトや報告書に記載する。

（  ）クイズ大会時の集合写真を参加校の学校だよりに掲載する。（集合写真に写りたくな

い場合は撮影時に画面をオフにすることができる）

＿＿＿＿＿年＿＿＿月＿＿＿日   児童生徒氏名＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿

保護者署名＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿